
Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 13. října 2019 © BCP 

BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ 
 

NEODOLATELNÁ MILOST, ÚČINNÉ POVOLÁNÍ KRISTEM III. 
(ČTVRTÝ BOD KALVINISMU) 

 
DNEŠNÍ TEXT: MT 16:13-17 
 
♦ Když Ježíš přišel do končin Cesareje Filipovy, ptal se svých učedníků: „Za koho lidé 

pokládají Syna člověka?“ Oni řekli: „Jedni za Jana Křtitele, druzí za Eliáše, jiní za Jeremiáše 
nebo za jednoho z proroků.“ Řekl jim: „A za koho mne pokládáte vy?“ Šimon Petr 
odpověděl: „Ty jsi Mesiáš, Syn Boha živého.“ Ježíš mu odpověděl: „Blaze tobě, Šimone 
Jonášův, protože ti to nezjevilo tělo a krev, ale můj Otec v nebesích.…“  
(Mt 16,13-17) 

 
 
 
 
VÝJIMEČNOST ZJEVENÍ KRISTA A JEHO EVANGELIA 
 

A. BOŽÍ SYN JE VYVOLENÝM NEODOLATELNĚ ZJEVEN OTCEM 
 
Biblické odkazy: J 14,9; Ř 8,3; Mt 16,15-17; Lk 9,35; 1J 2,22; 1J 3,8; Ef 2,2; J 6,65;  
J 6, 66; 1J 5,20; Jr 17,9; Jk 1,18;  

 
Identita Ježíše Krista: 

♦ Mnohokrát a mnohými způsoby mluvíval Bůh k otcům ústy proroků; v tomto posledním 
čase [od letnic do 2. Kristova příchodu] k nám promluvil ve svém Synu, jehož ustanovil 
dědicem všeho a skrze něhož stvořil i věky. On, odlesk Boží slávy a výraz Boží podstaty 
[Kristus je Bůh], nese všecko svým mocným slovem. Když dokonal očištění od hříchů 
[Kristus je Spasitel], usedl po pravici Božího majestátu na výsostech… (Žd 1:1-3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 13. října 2019 © BCP 

B. BŮH ZJEVUJE SVÉ KRÁLOVSTVÍ JEN SVÝM ZASLÍBENÝM DĚTEM 
 
Biblické odkazy: Mk 4,11; Lk 8,10; Ř 11,7-8; Iz 55,11; 1K 3,7; 2K 4,6-7;  

 
Zalíbení Otce: 

♦ V ten čas řekl Ježíš: „Velebím, tě Otče, Pane nebes i země, že jsi ty věci [věci Božího 
Ducha, tzn. neodolatelné pochopení a přijmutí evangelia] skryl před moudrými a 
rozumnými [podle tohoto světa] a zjevil jsi je maličkým [Božím dětem narozeným 
z Ducha]. Ano, Otče, tak se ti zalíbilo. Všechno je mi dáno od Otce; a nikdo nezná 
Syna než Otec, ani Otce nezná nikdo než Syn - a ten, komu by to Syn chtěl 
zjevit [protože nikdo po skutečném Bohu ze své přirozenosti netouží]…“ (Mt 11,25-27) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 13. října 2019 © BCP 

C. BŮH NEODOLATELNĚ DUCHOVNĚ KŘÍSÍ SVOJE ZASLÍBENÉ 
 
Biblické odkazy: Sk 18,27; J 5,21; J 1,12-13; 1K 2,14; Ga 4,23; Ř 9,8; Tt 3,5-7; J 
1,33; Mk 1,8; Ř 6,3; Ga 3,27; Ef 1,13; Iz 66,8; Ř 8,23; 1K 9,27; Fp 2,12; 1J 5,4; 
Dt 30,6; Ez 36,26-27; 1K 15,22;  

 
Boží vůle: 

♦ Těm však [vyvoleným], kteří ho [Krista] přijali, dal pravomoc stát se Božími dětmi, těm, 
kteří věří v jeho jméno. Ti se nenarodili z krve ani z vůle těla [ze svobodného 
rozhodnutí] ani z vůle muže, nýbrž z Boha [z Boží vůle]. (J 1,12-13) [ČSP] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 13. října 2019 © BCP 

D. VÍRA V EVANGELIUM JE ZPŮSOBENA BOHEM 
 
Biblické odkazy: Iz 55,11; J 6,45; Mt 23,10; J 14,26; 2K 2,16; Iz 43,25-26; J 3,27b; 
1K 4,7; 1K 4,8; Mt 16,13-17;  

 
Evangelium vykoná svůj úkol: 

♦ Tak tomu bude s mým slovem, které vychází z mých úst [Boží slovo dnes šíří Jeho 
královské kněžstvo (1Pt 2,9)]: Nevrátí se ke mně s prázdnou, nýbrž vykoná, co chci, 
vykoná zdárně, k čemu jsem je poslal. (Iz 55,11) 

 
 
 
 


